
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 07 a 13 de setembro de 2019
Veiculação: 16 de setembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1681

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 656/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Altera a alínea “c” do inciso IV do art. 3º da Portaria 
547/2019, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 3º .....................
(...)
IV – ........................
(...)
c) Antonia Diurza, CPF nº 957.327.139-72, RG nº 3.896.838-6, 
Secretaria Municipal de Agricultura.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 13 de setembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 170/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 319/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A ATENDER O 
PROGRAMA VIDA DIGNA.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 01/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 01/10/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER.
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 

segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 171/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 320/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, CON-
FORME DELIBERAÇÃO N.º 107/2017 - CEDCA/PR. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45do dia 30/09/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 14h00 do dia30/09/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 172/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  2

PROCESSO N.º: 321/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS NO ÂMBITO DA DELI-
BERAÇÃO 065/2017-CEAS/PR.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 02/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia02/10/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 176/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 325/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA COM RE-
CURSOS DA SEAB – CONVÊNIO 092/2018. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decreto 
Municipal n.º 1.168/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 02/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia02/10/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 177/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 326/2019
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Processamento de 
Dados, através da Deliberação nº 054/2016 - Programa Liber-
dade Cidadã, com Recursos do Fundo Estadual para Infância 
e Adolescência - FIA/PR. Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 02/10/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir 
das09h00min do dia02/10/2019.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2. ° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 137/2019
Processo n.º: 254/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMO-
LOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para as 
empresas:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
J.A BRUSTOLIN & CIA LTDA - 
ME

3. 146.789,50

JACKLINE PAULA PICOLOTTO 
KOZAK - ME

2. 118.800,00

LEDER E MAFRA LTDA- ME 1. 1.306.866,50

Guarapuava, 12 de setembro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 47/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 318/2019

OBJETO: Serviços especializados de cartório. Contratação por 
inexigibilidade de licitação - 2º Ofício de Registro de Imóveis 
da Comarca de Guarapuava. Secretaria Municipal de Adminis-
tração.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Munici-
pal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7485, de 20 de 
Agosto de 2019, com base no art. 25, Caput da Lei Federal n.º 



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  3

8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município, de n.º 789/2019, e Autorização 
da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 72, RATIFICA 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais), para a Contratação da Empresa GUARAPUA-
VA SEGUNDO OFICIO IMOBILIARIO, inscrita no CNPJ sob n.º 
77.781.243/0001-39.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 13 de Setembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

I TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 71/2019
INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO N.º 20/2019

PROCESSO n.º 105/2019
Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o contrato da INEXI-
BILIDADE de LICITAÇÃO n.º 20/2019, o qual tem por objeto a 
Contratação do SENAC, para treinamento de pessoal em Cur-
so Técnico em Guia de Turismo com duração média em 800 
horas na modalidade EAD  conforme a seguir:
[...]
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL
[...] Pede-se aonde se Lê:
       Valor Total do Módulo R$ 5.382,00 x 2 pessoas perfazendo 
o total geral R$ 10.764,00 
 [...] Que leia-se:
        Valor Total do Módulo R$ 5.112,90 x 2 pessoas perfazendo 
o total geral R$ 10.225,80
Guarapuava, 12 de setembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE URÉIA E ADUBO PARA GRAMADO 
DO O AEROPORTO DE GUARAPUAVA - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE AGRICULTURA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 226/2019.
CONTRATADA: CANDIDO BASTOS COMERCIOS DE INSU-
MOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 17.892,00 (Dezessete mil oitocentos e no-
venta e dois reais).
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2019 – 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 43/2019

OBJETO: Contratação direta da Instituição SENAC, entidade 
do sistema S, especializada em ministrar cursos profissiona-
lizantes, com dispensa de licitação (Art. 24, inciso XIII, da Lei 
Federal 8.666/93), através da deliberação nº 054/2016 - Pro-
grama Liberdade Cidadã, com recursos do Fundo Estadual 
para Infância e Adolescência - FIA/PR. Secretaria Municipal 
de Assistência Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 227/2019.
CONTRATADA: SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM COMERCIAL
VALOR TOTAL: R$ 31.585,00 (Trinta e um mil quinhentos e 
oitenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2019 – 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 89/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de Hospedagem. Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente, de Turismo, de Educação e 
Cultura, de Assistência e Desenvolvimento Social, de Desen-
volvimento Econômico e Inovação, de Esportes e Recreação, 
de Trânsito e Transportes, de Políticas Públicas para Mulheres, 
de Administração, de Agricultura, de Finanças, Executiva do 
Município.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 169/2019 
CONTRATADA: SCHISLER & SCHISLER LTDA ME
VALOR TOTAL: R$ 384.228,00 (Trezentos e oitenta e quatro 
mil duzentos e vinte e oito reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 130/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de Locação de um Ca-
minhão Carroceria Aberta em Madeira. Secretaria Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Urbanos
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 223/2019
CONTRATADA: G. BATISTA – TERRAPLANAGENS ME.
VALOR TOTAL: R$ 112.800,00 (Cento e doze mil e oitocentos 
reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO N.º 146/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE PENSACOLA E 
URÉIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 210/2019.
CONTRATADA: BACCIN & CAMARGO LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 27.375,00 (Vinte e sete mil trezentos e se-
tenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2019. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 281/2018
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 31/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada em manuten-
ção preventiva e corretiva em solução de controle de ponto. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E 
SISTEMAS LTDA.
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epi-
grafe para atender todas as Secretarias da administração mu-
nicipal, da data de 06/09/2019 até a data de 06/09/2020, com 
fulcro no art. 57, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93.



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  4

DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019, 
Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 235/2018
 TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada cm profissio-
nais qualificados para realizar serviços de capacitação e trei-
namentos para servidor Municipal que atue ma formação do 
índice do município no ICMS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MAURO S. KRINSKI & CIA LTDA – EPP  
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência constante da Clau-
sula Décima do contrato em epigrafe por mais 12 (doze) me-
ses, a partir da data de 27/08/2019 a 27/08/2020, com funda-
mentação legal no art. 57 Inciso II, da Lei Federal 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 236/2017
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 148/2017

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA ME.  
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epi-
grafe pelo período de 03 (três) meses, da data de 28/08/2019 
até a data de 28/11/2020, com fulcro no art. 57, § 1° inciso III 
da Lei Federal n.° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 73/2015
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 17/2015

OBJETO: Locação de Imóvel situada na Rua Capitão Frederi-
co Virmond, n°2.021 – Centro para CREAS – Centro de Refe-
rência Especializada de Assistência Social.   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO RELIGIOSA CARIDADE SO-
CIAL NO BRASIL.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência constante na 
Cláusula Segunda do contrato em epigrafe, por mais 12 (doze) 
meses, da data de 02/09/2019 até 02/09/2020, com fulcro no 
art. 62, inciso I, § 3° da Lei Federal 8666/93 e art. 51 da Lei 
n° 8.245/91. O valor contratual será reajustado pelo IGMP em 
6,53%.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 173/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 322/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS A ATENÇÃO PRIMÁRIA, NO ÂMBITO DA 
EMENDA PARLAMENTAR 09121.814000/1160-04 DO MINIS-
TÉRIO DA SAÚDE.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 

n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 02/10/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 02/10/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 174/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 323/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS A ATENÇÃO PRIMÁRIA, NO ÂMBITO DA 
EMENDA PARLAMENTAR 09121.814000/1150-02 DO MINIS-
TÉRIO DA SAÚDE.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as13h45 do 
dia 02/10/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir 
das14h00min do dia 02/10/2019.
PREGOEIRO:  MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 175/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 324/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  5

DESTINADOS A ATENÇÃO PRIMÁRIA, NO ÂMBITO DA 
EMENDA PARLAMENTAR 09121.814000/1140-05 DO MINIS-
TÉRIO DA SAÚDE.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 03/10/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 03/10/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 178/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 327/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE REAGENTES E MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES LABORATORIAIS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 04/10/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia04/10/2019.
PREGOEIRO:  MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 179/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 328/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGENTE REDUTOR LÍQUIDO DE 
ÓXIDOS DE NITROGÊNIO (NOx) AUTOMOTIVO COM NÍVEL 
DE CONCENTRAÇÃO DA SOLUÇÃO DE UREIA EM ÁGUA 
DESMINERALIZADA DE 32,5% (ARLA 32).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45do dia 03/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 14h00 do dia03/10/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

REAVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 215/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DOS MEDICAMENTOS CONSTANTES DA TABELA 
DE PREÇOS MÁXIMOS DE MEDICAMENTOS POR PRINCÍ-
PIO ATIVO, PARA COMPRAS PÚBLICAS PREÇO FÁBRICA 
(PF) E PREÇO MÁXIMO DE VENDA AO GOVERNO (PMVG) 
DA SECRETARIA EXECUTIVA DA CÂMARA DE REGULAÇÃO 
– CMED.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço (com base no maior des-
conto) – Por lote,
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 01/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia01/10/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  6

gunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 10 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BREZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL N.º 156/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 281/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
NASCIMENTO & GE-
LINSKI LTDA

1, 3, 13, 29, 30, 
37, 42, 43 e 51.

R$ 76.195,00

SABA TECNOLOGIA 
LTDA

8, 10, 11, 18, 19, 
22 e 24.

R$ 6.950,50

LEONARDO A. VER-
ZA

6, 7, 12, 14, 15, 
16, 17, 20, 21, 23, 
28, 34, 36, 39, 41, 
45 e 47.

R$ 165.358,93

VINICIUS GUILHER-
ME DOS SANTOS 
INFORMÁTICA ME

2, 5, 9, 25, 26, 27, 
31, 32, 38, 40, 44, 
46, 48, 49 e 50.

R$ 79.915,00

ALÍRIO FERREIRA 
BARBOSA

4. R$ 14.000,00

GILBERTO CARLOS 
CLÉRICE JUNIOR 
- COMÉRCIO DE 
ELETRÔNICOS

33 e 35. R$ 4.920,00

Guarapuava, 09 de setembro de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 115/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE FISIOTERAPIA 
CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº 269/2016 (INCENTIVO 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA 
OU REABILITAÇÃO – REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA/COMPONENTE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 198/2019
CONTRATADA: ICTUS PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 
(00.141.527/0001.36):
Valor: R$ 1.256,40 (mil duzentos e cinquenta e seis reais e 
quarenta centavos).
CONTRATO N.º: 199/2019

CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME 
(14.156.887/0001-16):
Valor: R$ 20.019,35 (vinte mil e dezenove reais e trinta e cinco 
centavos).
CONTRATO N.º: 200/2019
CONTRATADA: SALVI LOPES E CIA LTDA (82478140/0001-
34):
Valor: R$ 1.176,62 (mil cento e setenta e seis reais e sessenta 
e dois centavos).
CONTRATO N.º: 201/2019
CONTRATADA: DÍGITO INFORMÁTICA LTDA 
(00.061.511/0001-13):
Valor: R$ 4.501,80 (quatro mil quinhentos e um reais e oitenta 
centavos).
CONTRATO N.º: 202/2019
CONTRATADA: ANDRÉ E. S. SCHILLING (02.441.945/0001-
74):
Valor: R$ 806,76 (oitocentos e seis reais e setenta e seis cen-
tavos).
CONTRATO N.º: 203/2019
CONTRATADA: SÃO BERNARDO COMERCIO DE PRODU-
TOS PARA SAÚDE EIRELI-EPP (23.015.239/0001-30):
Valor: R$ 17.404,60 (dezessete mil quatrocentos e quatro reais 
e sessenta centavos).
Data de Assinatura: 21 DE AGOSTO DE 2019.
Vigência: até 31 de dezembro de 2019.
Homologação: 21 de agosto de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 152/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EXTINTORES E 
RECARGAS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 258/2019
CONTRATADA: COMBATECHAMAS COMERCIO DE EXTIN-
TORES LTDA (32.182.044/0001-76):
Valor: R$ 26.778,00 (vinte e seis mil setecentos e setenta e 
oito reais).
Data de Assinatura: 30 DE AGOSTO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 30 de agosto de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 37/2018

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM FIM NÃO RESIDEN-
CIAL PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, 
SITUADO A RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS N.º 2173, 
PARA ABRIGAR O LABORATÓRIO MUNICIPAL
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 208/2018
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA.
VALOR: mensal de R$ 4.256,40 (quatro mil duzentos e cinqüen-
ta e seis reais e quarenta centavos), totalizando R$ 51.076,80 
(cinqüenta e um mil setenta e seis reais e oitenta centavos) 
pelo período de 12 meses.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - 07/08/2019 até 07/08/2020
Fundamento Legal: 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93 



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  7

e art. 51 da Lei n.º 8.245/91.
Data da assinatura: 07 de agosto de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 51/2018

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA PA-
DRE CHAGAS, Nº 2568, ALTO DA XV, GUARAPUAVA, COM 
APROXIMADAMENTE 400 M², PARA ABRIGAR O CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS II.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 295/2018.
CONTRATADA: TRATZ & CIA LTDA (81.469.413/0001-11)
VALOR: R$ 62.978,16 (sessenta e dois mil novecentos e se-
tenta e oito reais e dezesseis centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - 20/09/2019 até 20/09/2020.
Fundamento Legal: 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e art. 51 da Lei n.º 8.245/91.
Data da assinatura: 11 de setembro de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 202/2017
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 59/2017

OBJETO Locação do imóvel na Avenida Sebastião de Ca-
margo Ribas, n.º 385, Bairro São Cristóvão, para ser utilizado 
como depósito de materiais CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA.         
CONTRATOS: 202/2017.
CLÁUSULA SEGUNDA –– Prorroga-se o prazo de vigên-
cia constante na Cláusula Segunda do Contrato em epigrafe 
oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 59/2017 por mais 
12 (doze) meses, a partir da data de 21/09/2019 a 21/09/2020.
CLÁUSULA SEGUNDA - O valor contratual será reajustado 
com base no IGPM (acumulado agosto/2018 a agosto/2019), 
em 4,109%, passando para o valor mensal de R$ 13.794,44 
(treze mil setecentos e noventa e quatro reais e quarenta e 
quatro centavos), totalizando R$ 165.533,31 (cento e sessenta 
e cinco mil quinhentos e trinta e três reais e trinta e um centa-
vos) para o período de 12 meses.
CLÁUSULA TERCEIRA - O presente Termo Aditivo tem funda-
mentação legal no Artigo 62, § 3º,  inciso I e Art. 65, § 8° da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e art. 51 da Lei n.º 8.245/91.
CLAUSULA QUARTA – Altera-se o gestor contratual para 
SCHEILA MORAIS, CPF: 034.071.459-00 e RG: 7.685.049-00
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2019, 

Sra. LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º384/2016

INEXIGIBILIDADE N.º 29/2016
OBJETO: Contratação de clínica especializada na realização 
de tratamento de paciente portador de autismo através do regi-
me de internato, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 384/2016.
CONTRATADA: NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO LUZ DO SOL 
LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do Contrato 384/2016, decorrente da INEXIGIBILIDADE 
nº 29/2016, que tem por objeto “Contratação de clínica espe-
cializada na realização de tratamento de paciente portador de 

autismo através de regime de internato”, por 12 (doze) meses, 
a partir de 13/09/2019 até a data de 13/09/2020, com fulcro no 
artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. 
CLAUSULA SEGUNDA - Fica concedido reajuste de 3,35% 
(três vírgula trinta e cinco por cento), com base no índice in-
flacionário do IPCA, de acordo com a previsão na clausula se-
gunda § 4º, passando a vigorar o valor de R$ 7.616,89 (sete 
mil seiscentos e dezesseis reais e oitenta e nove centavos), to-
talizando R$ 91.402,68 (noventa e um mil quatrocentos e dois 
reais e sessenta e oito centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – Fica nomeado como gestor o Sr. 
CHARLES JULIANI KLOSTER, portador do CPF: 045.404.949-
88 e RG: 9.127.532-5 a quem caberá a fiscalização do fiel cum-
primento dos termos acordados, conforme o art. 67 da Lei Fe-
deral 8666/93.
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2019 -

 LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
O DRH do Município de Guarapuava, no uso de suas atribui-
ções, torna pública a relação do Candidato, que NÃO COM-
PARECEU ou NÃO PREENCHEU os requisitos exigidos para 
assumir sua função, conforme abaixo:

Concurso nº 001/2018

Edital nº: 021/2019

Cargo: OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA
INSC. NOME CLAS.
49313839 LUIZ CARLOS DZIECINNY 1
49307781 DAVI DE CAMPOS GLOVASKI 2

Cargo: OPERADOR DE MOTONIVELADORA
INSC. NOME CLAS.
49308050 FERNANDO FOGAÇA 1

Cargo: OPERADOR DE ESCAVADEIRA
INSC. NOME CLAS.
49319510 LUCAS ZEIERZYKOWSKI 1

DRH, 13 de setembro de 2019.



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  8

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  9



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  10



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  11



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  12

CONSELHOS

Edital nº 023/2019

Dispõe sobre o local  de votação para  eleição de conselheiros(as) 
tutelares, no dia 06 de outubro de 2019.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente - COMDICA de Guarapuava, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 139 da Lei 
Federal nº 8.064 (ECA), Lei Municipal nº 1644/2007, alterado 
pela Lei nº2226/2013, considerando o Edital nº006/2019, por 
intermédio da Comissão Especial Eleitoral, responsável pela 
organização e execução do Processo de Escolha Unificado 
para membros do Conselho Tutelar, instituída pela Resolução 
nº011/2019 do COMDICA, torna público a decisão acerca dos 
locais de votação para eleição de Conselheiros(as) Tutelares. 

Art. 1º  O pleito para escolha de Conselheiros(as) Tutelares 
ocorrerá no dia 06 de outubro de 2019, das 9h às 17h.  Segue 
abaixo a relação das  escolas com pontos de votação: 
ESCOLA ENDEREÇO
Colégio Estadual Viscon-
de de Guarapuava

Rua XV de novembro, 3150. 
Centro. Guarapuava/PR

 Escola Municipal Manoel 
Moreira de Campos

Rua Aristóteles Durski Silva 
172.  Distrito da Palmeirinha. 
Guarapuava/PR

Colégio Estadual do 
Campo Dom Pedro I

 R  Rua Emilio Lack, 459 - 
Colônia Vitória, Distrito de 
Entre Rios. Guarapuava/PR

Escola Municipal Sofia 
Horst

Rua Vereador Eduardo 
Horst, Distrito do Guará. 
Guarapuava/PR

Escola Municipal General 
Eurico Dutra

R. Dep. Antônio Lustosa de 
Oliveira,   Distrito  do Guaira-
cá. Guarapuava/PR

Art. 2º - Conforme o Edital 006/2019, 

“Art. 28 - A escolha dos Titulares e Suplentes do Conselheiro 
Tutelar se dará pelo voto direto, secreto, universal e faculta-
tivo dos cidadãos eleitores do Município de Guarapuava PR, 
cujos nomes estejam na lista fornecida pelo Tribunal Regional 
Eleitoral, em conformidade com este edital e seus respectivos 
anexos.  
I.Cada eleitor poderá votar somente em 1 (um) candidato. 
II.No recinto de votação e ao lado de cada urna será afixada 
uma relação contendo o nome de todos os candidatos e seus 
respectivos números.  
III.Se possível será utilizado urnas eletrônicas a qual não dará 
opção de votação de mais de um candidato.
IV.Na impossibilidade do uso de urnas eletrônicas, será utili-
zada cédulas impressas onde a escolha de mais que 01 (um) 
candidato inserido na cédula de votação anulará integralmente 
o voto. 
V.Para que o voto seja válido a cédula deverá conter a assina-
tura de integrante da mesa.
VI.O voto será computado para o candidato quando apresentar 
o nome completo ou apelido ou o número do candidato de for-
ma legível, não sendo obrigatória e a indicação dos dois.  
VII.A cédula com emenda e/ou rasura terá o voto anulado.
VIII.Existindo dúvida quanto à identidade do eleitor, o presiden-
te da mesa poderá interrogá-lo sobre os dados constantes na 
carteira de identidade ou documento de identificação, confron-
tando a assinatura deste com a feita na sua presença e men-

cionando a dúvida na ata do processo de escolha. 
IX.A impugnação da identidade do eleitor pode ser apresen-
tada por qualquer pessoa e será apresentada verbalmente ou 
por escrito, antes do mesmo ser admitido para votar.
X.Se a dúvida for resolvida o eleitor votará normalmente e, 
caso persista a dúvida, seu voto será feito em separado e só 
será computado após a comissão do processo de escolha de-
cidir a questão. 
XI.O eleitor deverá apresentar a mesa receptora de votos o 
título de eleitor e um documento de identificação com foto.    
XII.Não será permitido o eleitor adentrar a cabine de votação 
com celulares, câmeras fotográficas ou qualquer meio de regis-
tro de voto, bem como acompanhado.”

Art.3º - Para a votação NÃO será utilizado urnas eletrônicas e 
SIM CÉDULAS IMPRESSAS.

Guarapuava, 13 de setembro de 2019.
 

____________________________
Carina Silva

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - COMDICA

FUNDAÇÃO PROTEGER
EXTRATO DE ATA 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 20/2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de hor-
tifrutigranjeiros para atender as necessidades da Fundação de 
Proteção Especial da Juventude e Infância – Fundação Prote-
ger.
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventu-
de e Infância – Fundação Proteger.
ATA N.º: 33/2019
CONTRATADA: TM DE ARAUJO - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 146.177,00 (Cento e Qua-
renta e Seis Mil Cento e Setenta e Sete Reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses.
GESTOR DO CONTRATO: Vanessa Regina Catani do Valle
DATA ASSINATURA: 10 de setembro de 2019 – 

Antônio Carlos Martini Mino – Presidente

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 21/2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada em locação de equipamentos de im-
pressão/multifuncional laser monocromática e laser colorida, e 
software de bilhetagem para atender as necessidades da Fun-
dação de Proteção Especial da Juventude e Infância – Funda-
ção Proteger.
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventu-
de e Infância – Fundação Proteger.
ATA N.º: 34/2019
CONTRATADA: GESTPAR – COMÉRCIO DE MÁQUINAS CO-
PIADORAS E IMPRESSORAS LTDA - EPP
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 47.500,00 (Quarenta e Sete 
Mil e Quinhentos Reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses.
GESTOR DO CONTRATO: Josiane Rabelo  
DATA ASSINATURA: 10 de setembro de 2019 – 

Antônio Carlos Martini Mino – Presidente



07 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19 Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  13

CÂMARA MUNICIPAL

DECRETO Nº 014/2019 
O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

R E S O L V E: 
                                  
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor efetivo MARCOS RO-
BERTO GODINHO MACHADO, matrícula 726-1, RG nº. 
7.722.862-4 e CPF 030.803.219-52, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, nomeado em virtude do Concurso 
Público 01/2017 pelo Decreto 19/2019 de 02 de abril de 2019.  
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
com efeitos vigentes a partir de 30/09/2019, revogando-se dis-
posições em contrário.
                       
Gabinete do Presidente, em 13 de setembro de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 

DECRETO Nº 015/2019 
O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

R E S O L V E: 
                                   
Art. 1º Exonerar, o servidor LUIS ANDRE NODARI, matrícu-
la 660-1, RG nº 4.395.725-2 e CPF 742.455.119-15, ocupante 
do cargo de Coordenador de Gabinete Parlamentar, nomeado 
pelo Decreto 06/2017 e retificado pelo Decreto 38/2017 de 13 
de abril de 2017.    
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se disposições em contrário.
                       
Gabinete do Presidente, em 16 de setembro de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  14Ano XXV - Nº 1681 Boletim Oficial do Município -  1407 a 13 de setembro de 2019, Veiculação 16/09/19


